

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie złr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1.35
 za odosłanie —20

Na prowincji:
 rocznie złr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1.70

Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 9 złr., w innych krajach Europy zł. 9.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną i Czwartkową 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem” wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upelnomocniony Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHREMBERG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Los von Rom!

Dwaj książęta Kościoła katolickiego w Austrii wydali temi dniami listy pasterskie ze zwroćeniem uwagi na szaloną agitację, przeciwko katolicyzmowi, którą rozpoczął radykalizm niemiecki przez zemstę za to, iż Niemcy katolicy odważyli się wylać z pod radykalnej dyktatury i przyznać Słowianom prawa swobodnego narodowego rozwoju. Arcybiskup wiedeński, ks. kardynał Gruscha przed wydaniem tego listu, zwołał w poprzedni czwartek znaczną liczbę po katolicku myślących obywateli, głównie prezesów katolickich towarzystw, na informacyjną konferencję. W naradach, jakie się na tej konferencji rozwinęły, różni mowcy przedstawili swoje doświadczenia, poglądy i opinie co do różnych zagadnień bieżącej chwili. Informowano się wzajemnie, jak najdokładniej, a ponieważ uczestnicy konferencji należeli do rozmaitych sfer towarzyskich i zawodowych, przeto książę biskup miał bardzo wyczerpujący i pouczający obraz obecnych stosunków w katolickim obozie w Austrii. Uchwał żadnych wtedy nie powzięto. Dopiero we wtorek tego tygodnia w celu uzupełnienia tych konferencji, zgrupowali się w Wiedniu liczni politycy katolicy i przedstawiciele katolickich organizacji na naradę, na której omawiano kwestję dnia, poczem akonstytuowano się i powzięto uchwały w celu jednolitego postępowania katolików niemieckich w Austrii. Komitet ten utworzył nawet swoje osobne biuro (Wiedeń, I, Singerstrasse 18).

Ale nietylko w obozie katolickim polityczno-religijna propaganda Schönererów i Wolfów wywołuje oburzenie i obrzydzenie. Uczciwi i rozumniejsi protestanci nie tają swego niesmaku z powodu wprowadzenia tego politycznego handlarstwa i kuglarstwa do spraw tyczących się wiary, sumienia i wszystkich idealnych stron duszy człowieka.

Pastor dr Johanný oświadcza w jednym z dzienników, że Kościół ewangelicki wcale nie jest zbudowany tą orgią, wysuwającą w niskich osobistych celach jako pogróżki przeciwko katolikom, już to starokatolicyzm, już to protestantyzm: niesmak musi budzić ten kolportaż świateł wcale nie poważnych i te teatralne zapowiedzienia masowych występów i wstąpię z jednego Kościoła do drugiego. Co zaś wydaje się pastrowi Johannemu najniebezpieczniejszym w tem wszystkim, to poglądy i sądy o Chrześcijaństwie i Kościele, jakie można znaleźć w szerzących propagandę radykalnych dziennikach. Cytaty, jakie przytacza pastor Johanný, według jego zdania, wystarczyć muszą nawet uprzedzonemu i lekkomyślnemu człowiekowi za dowód, że poglądy germańsko-ludowych mężów zupełnie nie dadzą się pogodzić z naukami ewangelickiego Kościoła o fundamentach jego istnienia tj. o Piśmie Świętym. Wobec wprost antyreligijnego sposobu myślenia, jaki wieje z tych cytat, należy się obawiać, że tłumne wtargnięcie tego rodzaju żywiołów zakłóci spokój wewnętrzny ewangelickiego Kościoła. Co więcej obawia się pastor Johanný ze swojego punktu widzenia, że konflikty, jakie powstaną skutkiem tych agitacji w łonie życia rodzinnego, wzmocnią tylko świadomość katolickich przekonań wśród ludności z jednej strony, z drugiej zaś obudzą niechęć i nietolerancję wobec ewangelickiego Kościoła.

„Z którejkolwiekby strony — kończy dr Johanný — zapatrywać się będziemy na agitację rozpoczętą przez Schönerera, Wolfa i towarzyszy, ze względu na jej powstanie, na jej charakter i na jej konsekwencje, każdy austriacki protestant musi przeciwko niej zaprotestować w interesie nienukonalności i spokojnego rozwoju swego Kościoła”. Pastor Johanný lekceważy „odznaczające się niesłychanym krótkowidztwem” stanowisko gazet kościelnych ewangelickich w Bielsku i w Celowcu, oraz uchwały rozwiązane już przez rząd

„Tow. ewang. towarzyszy wiary” i oświadcza, że ewangelicka najwyższa rada kościelna zajmuje to samo, co i on stanowisko, a mianowicie uznaje, że „ewangelicki Kościół nie może mieć nic wspólnego z dążeniami, które pod hasłem: „Los von Rom!” propagują przechodzenie na protestantyzm jako polityczną demonstrację”.

Tak więc zarówno książęta Kościoła katolickiego, jak i duchowni kierownicy protestantyzmu, jednomyslnie wydają wyrok potępiający na tę lekkomyślną igraszkę z rzeczami wiary. I nie może być inaczej: tylko ludzie wycuci do szczeru z wszelkich idealnych pierwiastków duchowych mogą używać zmiany najświętszych dla umysłu i serca ludzkiego przekonań, jako argumentu w politycznej hecy, uprawianej od trzech lat w naszym państwie wśród niesłychanego cywilizacyjnego zdżyczenia.

List pasterski kardynała Gruschy.

List pasterski księcia kardynała Gruschy, o którym wspominaliśmy w poprzednim artykule, brzmi w głównych ustępach jak następuje:

„Ten mój list pasterski — pisze książę kardynał — nie jest słowem biadania z powodu walki, podjętej przeciwko naszej świętej wierze! Ta walka istniała zawsze; w tym lub owym kraju objawiała się raz słabiej raz silniej, nie ustalała jednak nigdy i nie ustanie. Nasz Zbawiciel przepowiedział to Apostołom i Uczniom swoim. Niniejszy list pasterski nie jest także słowem obawy, bo Boski Zbawiciel do przepowiedni o przesładowaniu dodał słowa: „Ufajcie, albowiem ja świat pokonałem”. Nasz Kościół nie może zginąć, bo Chrystus powiedział do Piotra: „Jesteś opoka, a na tej opoce zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne nie przemogą go”. Nie jest ten list także słowem trwożnej troski o wielu z pomiędzy was, którzy będziecie słyseć lub czytać słowa nasze.

„Odziedziczyliście świętą katolicką wiarę, jako najświętsze dziedzictwo po ojcu i matce i zostawicie ją także waszym dzieciom. Ale któż może w to wątpić, że żyjemy dzisiaj w chwili rozterki duchów. Pszenica nie stracił nic na tem, jeżeli plewy zostaną wydzielone; podobnież nie Kościół Chrystusa traci na tem, jeśli niegodne i według wiary swojej już dawno martwe członki jego od niego się oddzielią.

„Chcemy jednak zwrócić się ze słowem otuchy do zwątpiałych i ze słowem nauki dla chwiejnych. Wołają do was od kilku tygodni: „Los von Rom!” to znaczy: „Odłączcie się od Kościoła, który w Rzymie ma swoją głowę.” Zastanówcie się jednak nad tem, ukochani w Panu, dlaczego teraz właśnie w tyłu miejscach ten okrzyk rozbrzmiewa?

„Z powodu wypadków w życiu politycznym, z którymi ani katolicka wiara, ani Papież rzymski w najmniejszym związku nie mogą być stawiani, katolicka wiara nie jest dzisiaj inną niż była przedtem. Polityczne wypadki nie mogą jakiejś relacji uczynić prawdziwą albo fałszywą. Jeżeli zatem Kościół rzymsko-katolicki był przedtem prawdziwy, przeto musi także być nim i dzisiaj.

„Podnoszony bywa zarzut: „Kościół rzymski nie jest narodowy!” Jest to i prawda i fałsz, według tego jak się tę rzecz pojmuje. Kościół rzymski nie jest narodowy, bo jest Kościołem założonym przez Jezusa Chrystusa dla wszystkich ludów i wszystkich narodów. Ale w innym sensie można z zupełną słusnością powiedzieć: Rzymsko-katolicki kościół jest narodowy, bo każdy naród obejmuje miłością i wszystkie narody świata wyprowadził z nocy pogaństwa i barbarzyństwa na światło cywilizacji. Bo cywilizacja wszystkich nowożytnych narodów została rozpoczęta przez rzymsko katolicki kościół i była przezeń pielęgnowana przez półtora tysiąca lat, zanim pojawiły się obecne, od kościoła oderwane wyznania. Wszystkie sztuki i nauki, cała kultura chrześcijańskiego świata, zwracają się do katolickiego Kościoła, jako do nauczyciela i matki.

„Inny zarzut, którym chcą was uwieść, brzmi: Katolicki Kościół przynosi cofanie się wstecz, ponieważ katolickie narody w ostatnich czasach nawiedzone były wielokrotnymi niepowodzeniami. Jeżeli jednak poważnie się namyślicie, rozpoznacie łatwo, że katolickie ludy dopiero od owego czasu cofają się wstecz, kiedy w życiu publicznym rozeszły się z naukami i przykazaniem katolickiego Kościoła — nawet często wrogo przeciw nim występowały. Żadne państwo, w którym władza państwowa wrogo zachowuje się wobec religji, nie może mieć powodzenia. Jeżeli to wyszło na szkodę ludów w katolickich krajach, to nie Kościół jest temu winien. Dopóki duch katolickiej wiary opanowywał życie publiczne, wszystkie katolickie narody były w pełnym rozkwicie. Ten dobroczynny wpływ katolickiego Kościoła na ludzkość jest samo przez się rozumiejącym się wynikiem jego pochodzenia i jego nauk. Skądżeż, ukochani w Panu, czerpie Kościół katolicki swój początek? Z Syna Bożego, który powiedział o nim: „Kto Kościoła nie słucha, niechaj ci będzie jako poganin i jawno grzesznik”. Czemuż uczy katolicki Kościół? Wszystkiego tego, czego Chrystus uczył, bo takie polecenie dał mu Chrystus: „Idźcie i uczcie wszystkie ludy... uczcie je wszystko pełnić, co ja wam nakazałem...”

„Wskazywano wam także na tych nieszczęśliwych, którzy jako kapłani, niewierni swemu wspaniałemu powołaniu, zgorszenie i zły przykład dali i tem was zachęcano do odstąpienia od kościoła. Liczba tych kapłanów zawsze była w oszczerczy sposób powiększana. Ale bez względu na to, czy są tacy kapłani, czyż nie jest prawdą, że Kościół nad każdym zgorszeniem zrzadzonym przez każdego z swoich członków, a w szczególności przez kapłana, głęboko ubolewa i surowo je potępia, podczas gdy odszczepieńcom od Kościoła żaden z tych nieszczęśliwych nie jest zbyt złym, ażeby go nie móżd przyjąć z radością? Zmierzcie więc sami z tego, czy słusnie i rozumnie jest Kościół dlatego opuszczać, że mogą być i niestety byli kapłani, którzy nie żyli według tych nauk, jakie mieli głosić.

„Przedewszystkiem wszakże odnosi się ów zbrodnicy okrzyk: „Los von Rom!” do rzymskiego Papięza. Jest on najwybitniejszym i największym zjawiskiem na ziemi, od którego nikt, kto to rozważy odwrócić się nie może, bo ono zbyt głęboko zrosło się z historją chrześcijańskiej ery.

„Jak długo istnieje Papięz na ziemi? Tak długo, jak długo istnieje Chrześcijaństwo. Jak długo będzie istniał? Mimo wszystkich nieprzyjaciół, mimo wszystkich zamachów, mimo całego czczego hałasu, który się przeciw niemu podnosił i podnosi, istnieje on będzie aż do końca świata, bo Chrystus powiedział: „Jesteś opoka i na tej opoce zbuduję Kościół mój a bramy piekielne nie przemogą go...”

„Iż to potężnych nieprzyjaciół podnosiło się przeciw Papięstwu prawie od 1900 lat! I wszyscy, wszyscy zginęli — a Papięstwo, mimo iż tylu Papięz znalazło śmierć męczeńską, żyje niezwyciężone. Musi ono żyć razem z Kościołem, bo bez Papięza nie ma prawdziwego Kościoła. On jest fundamentem, na którym Kościół jest zbudowany, on jest nauczycielem, który ma obietnicę, że się nigdy w wierze nie zachwieje... Ponieważ Chrystus Pan, Papięza, uczynił fundamentem swego Kościoła, dlatego każdy, kto Papięza opuszcza, opuszcza prawdziwy Kościół...”

List kończy się przypomnieniem słów Apostoła: „Bracia! Stójcie mocno w wierze”, i słowami: „Trzymajcie się silnie naszego Świętego Ojca w Rzymie! Oto czony tyłoma nieprzyjaciółmi, w najpóźniejszym sędziwym wieku kieruje on pełen mądrości i łagodności Kościołem Bożym, jak wierny sternik na burzliwym morzu kieruje statkiem. Nie rańcie jego serca ojcowskiego, i tak ciężko wypróbowanego, ale rozradujcie je raczej przez wierną miłość dziecięcą. Z nami zjednoczeni dziękujcie Bogu, że Go w ostatnich czasach tak cudownie z ciężkiej choroby uratował i módlcie się, aby Bóg Jego dni przedłużył i pozwolił mu patrzeć na spokój Kościoła”.

Kupujcie tylko u Chrześcian!



przeżytych w...
przeklęta...
Lewicki...

przewidywania pogody według metod ścisłych, podobnie jak postępuje astronomja, gdy oblicza przyszłe zaćmienia lub położenie planet w przyszłości, po upływie stuleci i tysiącleci całych. Praw takich wszakże nie posiadamy.

Od najdawniejszych wszakże czasów silnie się wykryć reguły, według których można przyszły stan pogody odgadywać. Reguły te miały charakter przeważnie astrometeorologiczny, przypuszczano bowiem, że położenie ciał niebieskich na atmosferę ziemską oddziaływały, a ślad pojęć tych pozostał w rozpoznać dotąd mniemaniu o wpływie odmian księżycy na objawy pogody ziemskiej. Powoływano też świadectwo zwierząt, żab, pajaków; śledzono przelot ptaków, rozpatrywano nawet budowę ich kucei; przypisywano wybitne znaczenie pewnym dniom szczególnie lub pewnym porom roku: dzień siedmiu braci śpiących, Boże Narodzenie po wodzie — Wielkanoc po lodzie. Przepowiednie pogody były najważniejszym dziełem kalendarzy, a wydawcy układali je z ostrożnością dawnej Pytii, według zasady — na dwa bębki wróży: miejscami deszcz, miejscami pogoda; najczęściej zapewne przepowiednie te układane były większością głosów zecerów, pomimo to, kalendarze z proroczą pogody utrzymywały się za naszej jeszcze pamięci.

Wynalazek dopiero barometru, który dozwala nam mierzyć ciężar albo raczej ciśnienie powietrza, dał pewną podstawę naukową przewidywaniom pogody, choć na najbliższą tylko przyszłość, a przy pomocy tego nowego przyrządu już w r. 1660 przepowiedział burzę sławny burmistrz magdeburški, Otto Guericke.

Związek barometru ze stanem pogody na tem w ogólności polega, że powietrze wilgotne lżejsze jest aniżeli suche, wywiera ciśnienie słabsze i spowoduje spadek barometru. Gdy więc słup rtęci w barometrze wznosi się ponad stan swój średni, wskazuje to uszję powietrza i zapowiada pogodę; gdy zaś wysokość słupa tego obniża się, zdradza się tem obfitość pary wodnej w powietrzu i mamy uzasadnioną podstawę do wniosku, że deszcz, który u nas pada, nie u nas się tworzy — spowodują go nam wiatry z oceanów. Aby więc przewidzieć, czy deszcz jutro spadnie, wiedzieć należy, w jakim kierunku prąd powietrza wiać będzie. Wiatr zaś płynie zawsze z miejsc, gdzie panuje większe ciśnienie atmosferyczne, gdzie zatem barometr stoi wyżej, do miejsc o ciśnieniu mniejszym, o niższym stanie barometru. Barometr jest więc prorokiem mylnym, gdy go odczytujemy w jednym tylko miejscu, ale pewność jego przepowiedni wzmogłaby się znacznie, gdybyśmy go

obserwować mogli wspólnie na całej ziemi, lub przynajmniej na znacznej jej części; obserwacja tak rozległa była niegdyś niemożliwa, dziś jednak możliwość jej daje nam telegraf, a na jego właśnie pomocy opierają się przepowiednie dzisiejsze pogody.

Tego rodzaju służbę meteorologiczną zaprowadzono w wielu krajach; obejmuje ona znaczną liczbę stacji czyli obserwatorów meteorologicznych, stojących pod kierunkiem stacji centralnej. Codziennie więc w godzinach rannych, stacja centralna czyli główna otrzymuje z różnych miejscowości telegramy, w których podane jest ciśnienie atmosferyczne, temperatura, kierunek i siła wiatru, zachmurzenie lub deszcz, i inne jeszcze szczegóły, zaobserwowane w różnych okolicach o godzinie 8 wieczorem dnia poprzedzającego i o godzinie 8 rano dnia bieżącego. Treść tych telegramów zaznacza się na przygotowanych mapach geograficznych, zestawienie więc takich „kart pogody“ dozwala rozejrzeć zmiany, jakie na znacznym obszarze ziemi zaszły od poprzedniego wieczora aż do rana w ciśnieniu atmosferycznym i innych objawach meteorologicznych, a na podstawie tych wskazówek wyprawdza się zapowiedź pogody na dzień następny. Tak ułożony „buletyn pogody“ litografuje się szybko i ogłasza przez wywieślenie publiczne za pośrednictwem gazeta. Oddzielne zaś miejscowe stacje meteorologiczne otrzymane wiadomości zestawiają ze spostrzeżeniami własnymi i stąd wnioskuja z dosyć znaczną pewnością o stanie pogody w okolicy sąsiedniej.

Taka obsługa meteorologiczna istnieje już od lat przeszło trzydziestu; posiadają ją obecnie wszystkie prawie kraje europejskie. a najlepiej rozwinięta jest w Ameryce Północnej. Pierwotnie szło tylko o zwiatowanie burz, czyli o rozsyłanie okrętami w portach ostrzeżeń, że stan atmosfery grozi niebezpieczeństwem; następnie dopiero okazało się, że na podstawie tej podawać można na dzień następny, lub na dwie nawet doby z góry, zapowiedź pogody, a prognozy takie sprawdzają się w przeważnej liczbie przypadków, — około 85 odsetek.

Z udogodnienia takiego my dotąd nie korzystamy, jakkolwiek bowiem przy Muzeum rolnictwa i przemysłu istnieje stacja centralna, która zawiaduje znaczną liczbą stacji, w różnych okolicach kraju utrzymywanych, to wszakże brak funduszy nie pozwala na przesyłanie telegraficznie rezultatów codziennych dostrzeżeń. Jedno z pism warszawskich próbowało podawać prognozy pogody na podstawie wiadomości, otrzymywanych z głównego obserwatorium w Petersburgu, zbyt znaczna wszakże odległość tej stacji od okolic naszych wnioskuje takie czyni niemożliwym.

Tak więc nanka dzisiejsza posiada moc przewidywania pogody tylko na najbliższą przyszłość, na

jeden lub dwa dni, co najwyżej; potęga meteorologii dzisiejszej dalej nie sięga. Stan obecny nauki nie daje nam żadnych zgoła wskazówek, któreby dozwalały przewidywać z góry, czy następną pora roku będzie gorącą czy też zimną, suchą czy dżdżystą. Skromne te przepowiednie nie zadawalniają pragnień ogółu i pozostawiają dosyć miejsca dla proroków rzekomych, którzy na podstawie dowolnie akutej teorii gloszą przepowiednie o pogodzie na rok lub na nieograniczony przeciąg czasu z góry. Proroków takich nie brakło nigdy, a dziś najsilniejszy rozgłos i największe zaufanie zdobył sobie Rudolf Falb w Wiedniu. Zdarza się wprawdzie czasem, że przepowiednia ta lub owa sprawdza się rzeczywiście; jeżeli jednak policzymy sumiennie, jak często zawodzą takie prorocze pogody i jak się często sprawdzają, przekonamy się, że rezultat pierwszy jest regułą, a drugi wyjątkiem tylko i przypadkiem szczęśliwym. S. W.

Z KRAJU.

Lwów 14 kwieśnia.

Czemu nie trzeba się dziwić? — Mój interwju z dyrektorem Zgórskim. — P. dr. Zdzisław Marchwicki. — Szczegóły o samobójstwie Franciszka Malinowskiego. — Wiadomości teatralne.

Nie trzeba się dziwić, że w tem wstrząśnieniu finansowem, jakim dotknięte zostały nasze stosunki ekonomiczne, zajmujemy się sprawami piórkami więcej, aniżeli mamy pieniędzy, a może właśnie dlatego, że ich mamy za mało, myślimy o nich za wiele. Z lat poprzednich, w żadnym roku nie interesowano się tak krytyką instytucyj finansowych, jak w bieżącym i nigdy zaufanie publiczne nie było tak podgrzyzione do tych instytucyj, jak teraz. Zniechęcenie też okryło czarnym płaszczem i tych, co nie nie mają i tych, co posiadają środki aby mogli mieć więcej. W tych dniach miałem sposobność rozmawiać z dyrektorem Banku krajowego, drem Alfredem Zgórskim. Nietrudno było dostrzedz, że i on jest nietyle przynębiony, jak zniechęcony i to nie ze względu na swoje stanowisko, bo to w niczem nie uległo zmianie, lecz zniechęcony jest z powodu ogólnego przesilenia. Gdy mu zwrócił uwagę na to, że przeciw ludzkiej silnej woli i niezłomnego charakteru, nie powinni poddawać się prostracji, a przeszkody należy chwycić za czuprynę i kłaść je pod nogi, odpowiedział mi z pewnym akcentem szczerości w głosie, że choć go to osobiście nie dotyczy, czuje się tak znudzonym ogólną sytuacją, że poprzestając na tem, czegó się mozolną pracą dorobił, myśli na serjo o wycofaniu się z życia publicznego i nie widzi potrzeby narażać swojej

włosów, kobieta ta, Agrafiena Pietrowna, była pokojówką zmarłej nie dawno matki Niechludowa, a teraz pełniła przy nim obowiązki gospodyni. Agrafiena Pietrowna bywała niejednokrotnie z matką Niechludowa za granicą, spędziła tam z przerwami dziesięć lat życia i miała maniere i zachowanie się wielkiej pani. Przebywając w domu Niechludowych od dziecka, Agrafiena znała księcia Dymitrya wówczas jeszcze, gdy nazywano go Miciem. — Dzień dobry, Dymitrze Iwanowiczu. — Jak się macie, Agrafieno Pietrowna. I cóż tam słycać nowego? — odparł żartobliwie Niechludow. — Oto list od księżnej, a może od księżniczki. — Już dawno służąca go przyniosła i czeka na odpowiedź w moim pokoju — rzekła Agrafiena, — podając list ze znaczącym uśmiechem. — Dobrze! zaraz! — rzucił Niechludow, wyciągając rękę po list, a spostrzegłszy uśmiech ochmistrzynie, ściągnął brwi. Uśmiech Agrafieny wskazywał, że list pochodził od księżniczki Korczaginy, z którą — według jej zdania — Niechludow miał się żenić. A przypuszczenie to, wypowiedziane uśmiechem, sprawiło Dymitrowi przykrość. — Pojdź więc powiedzieć służącej, aby nie odchodziła — powiedziała Agrafiena i sprzątnąwszy ze stołu po drodze szczoteczką, dla której znalazła inne miejsce, wysunęła się z pokoju. Niechludow wyjął z koperty pachnący listek i przebiegł go wzrokiem. „Wierna zobowiązaniu dopomagania pańskiej pamięci — pisała Korczagina — ostrym, ale zamaszystym charakterem na grubym, popielatym papierze, o nierówno obciętych brzegach — opiszesz mi przypomnieć, że dziś 28 kwieśnia, musisz pan znajdować się w sądzie, na ławie sędziów przysięgłych i dla tego nie możesz nam towarzyszyć do państwa Kołosowych, u których mieliśmy oglądać wspólnie obrazy, jakieś to pan obiecał wczoraj z właściwą sobie lekkomyślno-

ścią; „a moins que vous ne soyez disposé a payer a la cour d'assises les 300 roubles d'amende, que vous vous refusez pour votre cheval“) za spóźnienie się na oznaczoną godzinę. Przypomniałam sobie o tem wczoraj, zaraz po wyjściu pańskim. Proszę więc nie zapominać. Księżniczka M. Korczagina.“

Na odwrotnej stronie mieścił się dopisek: „Maman vous fait dire que votre couvert vous attendra jusqu'a la nuit. Venez absolument a quelle heure que cela soit“ M. K. Niechludow skrzywił się znowu. Bilecik był dalszym ciągiem zręcznej gry, którą księżniczka prowadziła od dwóch miesięcy, a która polegała na zadzierzgnięciu w nieuchwytny sposób coraz liczniejszych węzłów między nim a sobą. Tymczasem, oprócz właściwej wszystkim niemłodym i niezbyt zakochanym mężczyznom obawy przed małżeństwem, Niechludow miał i inny jeszcze ważny powód, dla którego, gdyby nawet chciał, nie mógłby się teraz oświadczyć. A powodem owym było nie uwiedzenie i porzucenie Kasi przed dziesięciu laty, — (bo o zdarzeniu tem Niechludow zgoła nie pamiętał, a gdyby nawet pamiętał, nie uważałby za przeszkodę do małżeństwa) — powodem był obecny jego stosunek z kobietą zamezną, — stosunek, który on wprawdzie miał za zerwany, ale co do którego jego kochanka nie wypowiedziała jeszcze ostatniego słowa.

Niechludow był nieśmiały wobec kobiet i ten właśnie rys jego charakteru wzbudził w żonie marszałka powiatowego, na którego wybory Niechludow jeździł, chęć zdobycia go sobie. Jakoż udało się jej opłatać Niechludowa siecią, która z każdym dniem bardziej go motała i z każdym dniem większy budziła w nim niesmak. W pier-

*) Chyba chcesz pan zapłacić w sądzie kryminalnym karę 300 rubli, której to kwoty odmawiasz sobie na kupienie konia.

**) Mama każe panu powiedzieć, że nakrycie pańskie u naszego stołu będzie nań czekało choćby do nocy. Proszę wstąpić do nas koniecznie o którejkolwiek godzinie.

wszych chwilach znajomości nie umiał oprzeć się pokusie, potem, czując się winnym, sądził, że nie ma prawa zerwać bez zgody z nią na to strony drugiej. I to właśnie, niewyklarowane dotąd, położenie było powodem, dla którego Niechludow nie czuł się w prawie przystąpić do oświadczenia o rękę księżniczki Korczaginy, gdyby nawet sobie tego i życzył.

Na stole leżał właśnie list od męża tamtej kobiety. Niechludow spłonął rumieńcem na widok pisma i pieczętka pocztowej, ale jednocześnie uczuł zbudzenie się energii, którego doświadczał zawsze wobec grożącego niebezpieczeństwa. Wzruszenie jego było wszakże niepotrzebne. — Maż, marszałek powiatu, w którym znajdowały się główne dobra Niechludowa, — donosił mu o zwołaniu na koniec maja nadzwyczajnego zgromadzenia „ziemstwa“, a zarazem prosił usilnie, aby zechciał przyjechać *donner un coup d'épaule* wziąć czynny udział w ważnych sprawach, dotyczących się szkolnictwa i dróg lokalnych, sprawach, które miały się rozstrzygać na zgromadzeniu, a przy których on, marszałek, obawiał się silnej opozycji ze strony partji konserwatywnej.

Marszałek, człowiek liberalny, oddany był ciałem i duszą sprawom publicznym i nie zgoła nie wiedział o nieszczęściach własnego ogniska domowego. W pamięci Niechludowa przesunęło się wspomnienie wszystkich chwil srogich udreżeń, których doświadczył wobec tego człowieka. Przypomniał sobie, jak pewnego dnia, będąc pewnym, że tamten o wszystkim się dowiedział, gotował się do pojedynku z nim i robił w duszy postanowienie, że wystrzeli w powietrze, przypomniał sobie dalej gwałtowną scenę z jego żoną, gdy uciekła do ogrodu z zamiarem rzucenia się w staw, a on biegł jej szukać. „Nie mogę jechać tam obecnie i nie mogę przedsięwziąć nic stanowczego, dopóki nie otrzymam odpowiedzi“ — myślał Niechludow.

(Ciąg dalszy nastąpi)

HOTEL POLSKI
pod „białym Orłem“
Kraków, Florjańska 42,
obok bramy Florjańskiej
gruntownie odrestaurowany i z wszelkim komfortem urządzony
poleca się łaskawym
względem Szanownej
P. T. Publiczności.
Pokoje gościnne
ceny umiarkowane.
STAJNIE i Wozownie.
Przystanek kolei konnej.

200 cetnar. siana koniczynny
ma na sprzedaż
Handel Wisłockiego
w Starym Sączu. 1109

!Orzeczka owocowe!
Jabłonie, Gruszki, Śliwki, Czereśnie, Wiśnie, Brzoskwinie, Morele, Agrest, Porzeczki, Maliny i t. p. **Brzwa i Krzewy ozdobne** i t. p. Cennik na żądanie wysyłam opłatnie. — **E. Ukiński**, Zarząd ogrodów Olsza-Dwór, poczta Kraków. 560 7 10

Kilka Kamienic
zamienię na dobra.
Zgłoszenia pisemne przyjmie **M. Sroczyński**, ul. Czarnieckiego 1. 151. 3 3

Zmiana Lokalu.
MAGAZYN MÓD
pod firmą
„JANINA“
przeniesiony został
na ulicę Florjańską Nr. 25, 1-sze p.
poleca w wielkim wyborze:
Kapelusze słomkowe, drutowe, koronkowe, (Modele paryskie i wiedeńskie), Kwiaty, Fasony, Pióra, Wstążki. — Przyjmuje kapelusze do ubierania i przerabiania — pióra do fryzowania. — Ceny możliwie niskie. 1179 3 0

Do sprzedania
fortepian z fabryki Cramera w Wiedniu, za 180 zlr.
Ulica św. Jana 1. 32, od godz. 1178 4 — 5 popoł. 3 3

Parcela budowlana
271 sążni przy ul. Smoleńsk za Rudawą, jest do sprzedania po cenie umiarkowanej. Wiadomość na rogatce Wolskiej. 1174 4 8

Do sprzedania
bardzo tanio
5 kowadeł, 2 miechy, 7 szrub-
sztaków, szneidkluby, kocioł, loch-
maszyna, lewary, windy, i różne
narzędzia kowalskie, że-
lazo nowe i stare. Kraków, ul.
św. Jana 1. 32. 1177 3 3

Ziemniaki
jadalne **gracje i Zawisze**,
które w roku zeszłym prze-
wyższyły tak plennością jak i
skrobią wszystkie odmiany Ri-
chterowskie i wiele Paulseno-
wskich **ma do sprzedania**
Zarząd Dóbr
Dra Mikołaja hr. Reya
w Przyborowie
stacja pocztowa, telegraficzna
i kolejowa Czarna; po 2 zlr.
w pełnym wagonie, zaś po 2
zlr. 25 ct. przy mniejszej ilości
bez worka loco stacja Czarna.

W składzie fortepianów
Pianin i Harmonij
J. Radziszewskiego
i Spółki 1119
Sprzedaż, zamiana, wynajem
przy odpowiedniej gwarancji
sprzedaż na raty.
Rynek główny Nr. 29, Kraków.

PANNA
uzdolniona w krawieczyźnie dam-
skiej **poszukuje** roboty w domach
prywatnych, przyjmuje roboty w
domu u siebie. — Adres **M. L.**
przy ulicy św. Krzyża u pani Bu-
likowej, parter. 1251

Maszynista
egzaminowany, zdolny w swoim
zawodzie, — posiadający ch ubne
świadectwa, **poszukuje** miej-
sca. — Łaskawe zgłoszenia pod
l. 64 poste restante **Krzyszowice**.
1:49 1 2

Praktykant
zamiejscowy, przyjęty zostanie do
Magazynu
E. Smidowicza w Krakowie
skład towarów modnych
i norymberskich. 1218 3 4

Fortepian
długi, jest tanio **do na-
bycia**. — Ul. Zwierzyniecka
l. 30 II-gie ptr. 1222 2 3

Największy skład fabryczny
Wózków Dziecinnych
W KRAKOWIE
ulica Szewska L. 11, 1-sze piętro.
Ceny fabryczne, bardzo przystępne. 1219

Niniejszem zawiadamiam P. T.
Publiczność, że z dniem 18 kwie-
tnia b. r. obejmuję

Piekarnię
przy ulicy Siennej L. 3
W KRAKOWIE

dotąd przez p. Stanisława Bartla
prowadzoną i wypiekać będą bułki
centowe zwyczajne i maślane, tu-
dzież polskie i wiedeńskie po ce-
nie 6 sztuk za 10 ct, lub 3 szt.
za 5 centów.
Polecam się łaskawym wzglę-
dom P. T. Publiczności.
1141 2 3 Z poważaniem
Franciszek Madej.

W Barcicach
stacja kolei Stary Sącz
dnia 20 kwietnia b. r. o
godzinie 11-ej rano odbę-
dzie się 1234 2 2

licytacja
na
budowę kościoła
Plany, kosztorysy i wa-
runki licytacyjne, każdego
czasu do przejrzęcia na ple-
banji tamże.

ZAKŁAD
KAMIENIARSKO-RZEZBIARSKI
pod zarządem
JÓZEFA KULESZY
naprzeciw cmentarza w Krakowie.
Podejmuję się wszelkich robót kamieniarskich,
fabrycznych i pomnikowych według własnych
lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu
jak i na prowincję.




Największy Skład
MASZYN DO SZYCIA I HAFTU
SINGERA
czołenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż
i wszelkich innych systemów z **pierwszorządnych** świa-
towych fabryk.
NAUKA HAFTÓW MASZYNOWYCH BEZPŁATNIE.
Na wyplat ręczne od 30 do 65 zlr., nożne od 40 do 120 zlr. — gotówka
10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco
Józefa Iwanickiego następcą R. Pawłowski
w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 21. 1123 2 0




Birtus & Bojarski **MODELE**
KAPELUSZY.
FASONY.
WSTĄŻKI.
KWIATY.
KORONKI.
PARASOLKI.
APLIKACYE.
PASKI.
RĘKAWICZKI.
GORSETY.
Birtus & Bojarski




Od dawna dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru najowego poleca **HANDEL**
W. ADAMOWICZA
W **BRODACZ** na pograniczu rosyjskiem.
1 unt „Famillijnej“ bardzo dobrej zlr. 1.40
1 funt „Melange de Moskan“ w oryg. opak. najlpsz. „ 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej w oryginaln. opakow. „ 3.50
1 funt Okrucichów z najlepszych herbat kwiatowych „ 1.20
Znakomita **KAWA „CEYLON“** 5 kilo franco każdej stacji 9—



GORSETY FRANCUSKIE
według miary wykonuje
pracownia Franciszki Stoeger
Kraków, plac Dominikański L. 7, I. ptr.
oraz przyjmuje Gorsety do prania i do
naprawy. Zamówienia wykonuje w prze-
ciągu 12 godzin. 732 17 0



Potrzebny jest
PISARZ
lub energiczny **EKONOM**
z dobrymi świadectwami, od
1-go maja lub później, na
ordynarję lub stół.
Reflektanci zechcą się zgło-
sić pod lit. „**W. K.**“ poste
restante Rzepiennik Strzy-
żowski. 1247 1 4

Osoba młoda 1252
z dobrego domu, umiejąca kra-
wieczyznę, muzykalna, a także nie
jest jej obcem gospodarstwo, **po-
szukuje** miejsca. Łaskawe zgł-
szenia proszę nadsyłać do działu ins.
„Głosu Narodu“ dla „**H. K. de W.**“

MAJĄTEK ZIEMSKI
w zachodniej Galicji, 310 m. roli,
30 m. łąk, 460 m. lasu, budynki
dobre, 6 kmtr. od stacji kolejo-
wej, między dwoma większemi
miastami położony, jest z wolnej
ręki **do sprzedania**.
Wiadomość w Dziale inseratowym
„Głosu Narodu“ — Pośrednictwo
wykluczone. 1055 5 5

Najlepsze higieniczne paryskie
towary gumowe
do celów sanitarnych
polecają 1113
Reim i Spółka
Rynek 37, Kraków, Linja A-B.
Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie

Zakład św. Józefa
dla osieroconych chłopców
w Krakowie ul. Karmelicka 1. 66
poleca na sezon wiosenny:
Nasiona warzywne i kwiatowe;
Szczepki i krzewy owocowe;
Wielki wybór drzewek szpu-
kowych „Comferów“;
Cebulki, bulwy i kłącze kwi-
towe;
Sadzonki warzywne i kwia-
towe;
Wielki wybór roślin ciepła-
nianych.
Przyjmuje zamówienia na b-
kiety, wieńce etc. etc.
Cenniki na żądanie bezpłatnie
przesyła się. 660 3 0

Ochronna marka: **Kotwica.**
Liniment Gapsici comp.
z apteki Richtera w Pradze,
uznane jako znakomite **świe-
czące** naoleranie; po cenie
40 kr., 70 kr. i 1 fl. do
wybicia we wszystkich aptekach.
Tego
poważnie **nie** lubianego **środka**
domowego
należy zawsze **żądać** tylko
w butelkach oryginalnych z
naszą ochronną marką „**Ko-
twica**“ z apteki Richtera i
przezrocznością uznawać tyl-
butelki z tą marką jako
wyrób oryginalny.
Apteka Richtera pod zlatym
krem w Pradze.

Zakład ogrodniczo-handlowy
Józefa Łazarskiego
w Tarnowie, ulica Lwowska
poleca wielki zapas **rozsadków** (flance) kwiatow
i warzywnych, **róże** wysokopienne w najrozmaitszych
mianach do zupełnego przyozdabiania ogrodów kwiatow
i warzywnych, wielki zapas **drzewek owocow**
w najszlachetniejszych odmianach.
Wysyłka odwrotna. Ceny umiarkowa
Cenniki ilustrowane na żądanie darmo. 1231

ADMINISTRACJA
Wapienników i Kamieniołomów miejskich
W PODGÓRZU
sprzedaje **WAPNO SKALIST**
odznaczone listem uznania na Wystawie budowlanej
we Lwowie. 957 6 0
WAPNO GASZONE
i **WAPNO DO UPRAWY ROLI**,
Kamień budowlany, brukowy i Szuter.
Zamówienia przyjmuje:
Kasa miejska w Podgórzu telefon Nr. 161
Zarząd wapienników w Podgórzu 1

Marka ochronna.
Odznaczone na Wystawie k
w r. 1894 dyplomem honorowy
Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystw
tkackie
„Prządka
w **Krosnie**
poleca Szanown. P. T. Public-
swego wyrobu czyste lniane,
z dobroci, ręcznie tkar-
PLÓTNA KORCZYŃ.



od najgrubszych do najcienszych web
i **bieliznę stołową**
o wzorze kostkowym i adamaszkowym
oraz **dostarcza kompletne i najta-
ńsze wyprawy ślubne.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna**, (po
telegraf i stacja kolejowa w miejscu).
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną po

REIM i Spółka, Kraków, Rynek 37, Linia A-B,

polecają po cenach najumiarkowańszych

Lakiery na kapelusze:
niebieski, czarny, brązowy, zielony, żółty,
i bezbarwny, na wagę i we flaszczykach

Lakiery, Kremy i Pasty
do odnawiania i odświeżania żółtych, zielonych i czarnych bucików.

Farby do farbowania materyj — Farby do farbowania piór.

**Opal, Feraxolin, Benzolinar Aphanizon,
Benzyna, Mydełko z „różą”**
i różne inne środki do czyszczenia sukien z plam.

**Plasterki na nagniotki Meisnera i Wasmutha — Plaster dla
turystów „Lusera”**
„CLAVETHYL” tynktura na nagniotki.

Perfumi i Wędę kolońska, Mydła, Wody i Pudry toaletowe
Przybory do golenia — Środki kosmetyczne — Przybory toaletowe
Aparat „Longlife”
do samodzielnego oczyszczania powietrza w pokojach.

Przybory do rybołówstwa
Hamaki dla dorosłych i dzieci
Przyrządy gimnastyczne
ogrodowe
Huśtawki ogrodowe.

Lawn-tennis, Krokiety,
Kule i Kręgle
Rakiety, Prasy do rakiet,
Balony i Piłki gumowe.

Kubki do podróży papierowe,
gumowe i metalowe składane
Necessary podróży — Rzemyki do podróży
Poduszki do podróży do wydymania,
satynowe, pluszowe i skórzane

Wanny i Miednice gumowe podróżne.
Czepki i Kapelusze do kąpiel — Pantofelki do kąpiel
APARATY, TAŚMY, REKAWICZKI oraz GĄBKI
do nacierania ciała
Mydło do kąpiel nie tonące — Przyrząd korkowy do pływania
Torebki gumowe na gąbki — Siatki na gąbki
„Smell” preparat do kąpiel do codziennego mycia
i wzmacniania nóg
1112 **Środki do kąpiel lecznicze.**

L'EXPOSITION de PARIS de 1900.

Pod tym tytułem wychodzi od 1-go października 1898 r. co tydzień
nowy wspaniały publikacji, zawierającej obok tekstu ryciny kolo-
rowej. Dzieło całe obejmować będzie 120 zeszytów, a w nich około
2000 rysów i 120 wielkich chromolitografii. To nie tylko opis pa-
ryskiej wystawy, dzieło to będzie historia udokumentowana sztuk
pięknych, umiejętności i przemysłu w XIX wieku i dlatego zainte-
resuje niewątpliwie każdego człowieka wykształconego.
Całość wydawnictwa kosztować będzie w drodze pronumeraty 39
złr. i 60 ct., którą kwotę można złożyć albo od razu, albo w 3
ratach: przy zamówieniu 13 złr. 20 ct., dnia 1 lipca 1899 r. 13 złr.
20 ct. i wreszcie 1 kwietnia 1900 roku 13 złr. 20 ct. Każdy pre-
numerator otrzyma jako **premię bezpłatnie** wspaniały
medal pamiątkowy w brązie. — Pronumeratę przyjmują i szczegó-
łowo prospektą rozsyła bezpłatnie

Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek główny Nr. 30. 1115

Panna

uzdolniona w zawodzie mo-
dnarskim (w kopiowa-
niu modeli) władająca
językiem polskim i niemie-
ckim **znajdzie za-
raz stałe umiesz-
czenie.**

Bliższa wiadomość w
dziale inseratowym „Gło-
su Narodu” p. l. 1213.
1213 3 3

Ubieram kapelusze

elegancko i modnie po zdumiewa-
jąco niskich cenach. Polecam go-
towe oraz przybory do tychże.
Honorata Łopatkiewicz. Salon mód
w Krakowie, ul. św. Tomasza 19.
róg ul. Florjańskiej. 936 5 4

Praktykanta

do gospodarstwa rolnego, ląko-
wego, stawowego, chowu bydła
i trzody — jak również
człowieka
któryby na połowę wyrabiał ce-
gie, dachówkę, torf, poszukuje
obszar dworski i górską
wola pod Tarnowem.
1156 3 5

W ogrodzie

naprzeciw cmentarza krakowskiego
polecą się najstosowniejsze drze-
wka do obsadzenia gróbów: Róże
placzące, Jesiony, Wierzyby, Głogi,
Thuje itp., kwiaty zimotrwałe i
letnie, jak również podług życzenia
Szanownej Publiczności obsadza
się groby drzewkami i kwiatami.
Ceny możliwie przystępne. Cenniki
na żądanie wysyłam darmo i opła-
tnie. E. Uklański, Zarząd ogrodów
w Olszy, p. Kraków. 868 0 20

Poszukuje się

Maszyny parowej
9 do 10 P. z expansją, czułym
regulatorem, modnej konstrukcji,
(bagnetówkę), w dobrym stanie,
oraz **warstata stolarskiego**
wraz z narzędziami. — Zgło-
szenia: W. Schindler, Kraków, ul.
Florjańska Nr. 55. 1188 3 3

„W Imię Boże!” Piekarnia odnowiona.

Po 14 dniowej przerwie, spowodowanej wybudowaniem
nowego pieca piekarskiego i odnowieniem piekarni, mam
zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż rozpocząłem nanowo
WYPIEK PIECZYWA
pod względem smaku, dobroci, czystości wyko-
nania i taniaoci doborowego.

Nadmieniając, iż dla **odbiorenc większych ilości**
odstępuję stosowny **rabat** — zawiadamiam, iż dla wygody
Szcz. Publiczności i z dniem dzisiejszym rozpocząłem wypiek
bulek centowych.

W piekarni mojej można zawsze dostać, dotąd na ogólne
uznanie zasługującego chleba dominikańskiego, czysto ży-
tniego i razowego.

Dla życzących sobie obejrzeć urządzenie Piekarni, tak-
wa jest o każdej porze dnia otwarta.

Wreszcie dziękując za dotychczasowe względy — upraszam
Szcz. Publiczność o łaskawe udzielenie mi tychże i nadal.

Fraciszek Kozłowski, piekarz

1235 1 2 ul. Stolarska l. 6.

Jubiler B. ARMATOWICZ Rynek główny l. 17.

polecą swój 1070 3 6

Magryzn i pracownię wyrobów złotych i srebrnych, przy-
jmuje wszelkie zamówienia i reperacje po cenach umiarkow.
Skład srebra chińskiego po cenach fabrycznych.

MIODOSYTNIĄ

założona w roku 1841

Kazimierza Robackiego

w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 26

polecą **MIODY** w butelkach na garnce i w pokojach go-
ściennych na szklanki:

- | | |
|-------------------------------------|------------------------------------|
| Miód myśliwski 1 but. 70 ct. | Miód wytrawny 1 but. 70 ct. |
| Miód lipowiec 1 „ 35 „ | Miód kuracyjny 1 „ 80 „ |
| Miód Trojniak 1 „ 40 „ | Miód esencja 1 „ 1- „ |
| Miód słotowy lekki 1 „ 50 „ | Miód kopowiec 1 „ 1-0 „ |
| Miód „ moeny 1 „ 60 „ | |

Posiada na składzie znaczne zapasy **miodów owocowych:**
maliniaki, winiaki, dereniaki.

Filia sprzedaży w handlu pod „Murzynem”

u J. Bienkowskiego w Podgórzcu. 11 4

Upraszamy zwrócić uwagę na adres:

Składy nasze znajdują się li tylko przy ul. Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.



Oryginalne Singera maszyny do szycia

dla każdej gałęzi przemysłu wchodzącego w zakres szycia,
oraz do wszelkiego użytku domowego.

Maszyny do szycia **Kompanii Singera** zawiązują swój światowy rozgłos znakomitej kon-
strukcji, oraz niezrównanej działalności, jaką odznaczają się wszelkie wyroby tejże firmy. Coraz bardziej
wzrastający pokup, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach i przeszło 40 letnie istnienie
fabryki dają najpewniejszą rękojmią dobrocią naszych maszyn.

Bezpłatna nauka haftu: ozdobnego, aplikacyjnego, robót ażurowych,
smyrneńskich i t. p.

Singera urządzenie motorowe najnowszej konstrukcji.

Singera Elektro motory specjalne do maszyn do szycia we wszyst-
kich wielkościach. 1127

Singera Kompania Tow. Akc.

Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

Składy nasze znajdują się li tylko przy ulicy Szpitalnej L. 40,
naprzeciw teatru miejskiego.

FILIE: Tarnów, ulica Krakowska Nr. 4/5. — Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.